
 1 

 

 

COMUNE DI CARLOPOLI 
Provincia di Catanzaro 

 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 ORIGINALE   x      COPIA   N. 06                                   
 
 

OGGETTO: 

Individuazione aree comunali non metanizzate ai fini dell’adeguamento 
sull’acquisto del GPL e GASOLIO quale combustibile per il 
riscaldamento ex L. 448/98 e successive modifiche e /o integrazioni.  

 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese maggio, alle ore 14,30, nella Sala delle Adunanze di Piazza 
Municipio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in seduta 
non pubblica, ordinaria di prima convocazione. 
 
Presiede il Presidente del Consiglio Comunale signor Pettinato Giovanni. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Piccoli il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, e dietro invito del Presidente del Consiglio procede all’appello nominale, concluso il quale, 
risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
 
 

  Carica Presente Assente 
 Talarico Emanuela SINDACO X  
          De Santis Luigi  CONSIGLIERE X  

                                          Aiello Salvatore “ X  
                                     Pettinato Giovanni “ X  
                                         Guerino Serafino “ X  
                                    Mancuso Raffaele “ X  
            Gentile Pietro detto Piero “  X 
                   Sacco Carlo “  X 
                             Talarico Mario “ X  
                                      Sacco Maria Antonietta “ X  
                               Arcuri Raffaele “ X  

 
Presenti 9 (nove) Assenti 2 (due). Il Presidente giustifica l’assenza dei consiglieri Gentile Pietro e 
Sacco Carlo i quali hanno comunicato che per motivi personali sono impossibilitati a presenziare ai 
lavori del Consiglio comunale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Pettinato Giovanni, nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio comunale, dichiara aperti i lavori e procede alla trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto:  
   



 2 

 
I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 

 
Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’ufficio tecnico su indicazione del Sindaco: 

  
“  PREMESSO che: 
 
- l'articolo 8, comma 10, lettera c) della Legge n° 448 del 23/12/1998, come sostituita dall'articolo 12, 
comma 4, della Legge n° 488 del 23/12/1999, prevede il beneficio della riduzione del prezzo del 
gasolio e del GPL da riscaldamento nei Comuni non metanizzati ricompresi nella zona climatica "E" 
così come definita dal D.P.R. n°412/93 ed individuati con decreto del Ministero delle Finanze di 
concerto con il Ministro dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato; 
 
- il beneficio è altresì applicabile, ai sensi di quanto precisato dall'articolo 4, comma 2 del decreto legge 
n° 268 del 30/09/2000 (convertito dalla Legge n° 354 del 23/11/2000), alle frazioni non metanizzate di 
Comuni metanizzati, individuate dai medesimi Enti con apposita delibera consigliare, ricadenti nella 
zona climatica "E", dove per frazioni di Comuni si intendono le porzioni ubicate a qualsiasi quota, al di 
fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case 
sparse; 
 
- negli anni successivi, le leggi finanziarie che si sono succedute hanno operato l'estensione del 
beneficio sul prezzo di vendita di gasolio e GPL da riscaldamento alle frazioni parzialmente non 
metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da apposita delibera del 
Consiglio Comunale, ancorchè nella stessa frazione sia ubicata la Sede Municipale; 
 
−  Rilevato che la Legge n° 183 del 12/11/2011 - Legge di stabilità 2012 ed il successivo D.L. 
29/12/2011 n° 216 (Decreto Milleproroghe 2012) convertito con modificazioni in Legge n°14 del 
24/02/2012, non hanno abrogato tale beneficio fiscale e, pertanto, lo stesso è tuttora applicabile; 
 
−  Considerato che per ottenere i benefici sopracitati il consumatore finale deve produrre al proprio 
fornitore apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale dovranno essere dichiarati gli 
estremi di approvazione della delibera di Consiglio Comunale che individua l'indirizzo dell'impianto 
termico interessato come "zona non metanizzata" così come individuata dalla delibera stessa e 
l'ubicazione della "zona non metanizzata" rispetto al centro abitato dove ha sede la casa comunale; 
 
−  Visto il D.P.R. n° 412/1993 che individua i Comuni ricadenti nella zona climatica "E", ed accertato 
che il Comune di Carlopoli ricade in tale zona climatica; 
 
− Visti gli ampliamenti della rete metanizzata effettuati nel corso nell'anno 2016; 
 
−  Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Consiglio, ai sensi dell'art. 42, comma 
2, del D.Lgs n. 267 del 2000; 
 
− Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

 
 
 



 3 

 
DELIBERA 

 
1. di riconoscere ed individuare, per le ragioni di cui in premessa , le zone del territorio comunale 

non metanizzate onde è applicabile il beneficio delle agevolazioni fiscali sull'acquisto del 
gasolio e del GPL da riscaldamento ai sensi e per gli effetti della Legge n. 191 del 23/12/2009 
(Legge Finanziaria 2010), comprensive delle modifiche soprariportate come specificato 
nell'allegato elenco: 
 

CASTAGNA 

Tratto 1 Via Roma Castagna 

Tratto 2 Via Roma 
Tratto 3 Via Corace 
Tratto 4 Via Nazionale 
Tratto 5 Via Napoli 

CARLOPOLI 
Tratto 6 Via Michele Bianchi 
Tratto 7 Via Galileo Galilei 
Tratto 8 Via Corrado Alvaro 
Tratto 9 Via Bellavista 
Tratto 10 Via  delle Ginestre 

LOCALITA’ 
Località Bivio Bonacci 
Località Corazzo 

Località Terzo delle Castagne  
Località Rena Bianca 
Località Manca 
Località Vigne 
Località Lustra/ Pignataro 
Località Cordone 
Località Malluzzi 
  

 
2. di confermare quanto ribadito nel deliberato di cui al suddetto atto e cioè che per "zone non 
metanizzate" si intendono quelle facenti capo alle strade pubbliche o ad uso pubblico nelle quali non 
sono esistenti condotti di metanizzazione e che sono da ritenersi non metanizzate le costruzioni, 
effettivamente prive di servizio, ricadenti fuori da una fascia di 50 ml misurata lateralmente all'asse del 
tratto di strada metanizzata e comunque quando l'area di proprietà e pertinenza non lambisce in alcun 
modo la strada metanizzata; 
 
3. di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero dell'Industria del 
Commercio e Artigianato; 
Data l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
13, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000”. 
 
 
 
 



 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to in originale (Giovanni Pettinato)                                         F.to in originale (Dr. Giuseppe Piccoli) 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                 F.to:  Ing. Antonella Piccoli 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                              F.to: ____________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                              F.to: ____________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to in originale (Dr. Giuseppe Piccoli) 

________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
la presente deliberazione:  
 
- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 
267/2000).. 
- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale (art.  
  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Giuseppe Piccoli) 
 

 


